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Motivation of a variableless
approach
For centuries, mathematicians have been using notation that is “intuitively appeal-
ing” but not conforming to modern set theory and logic. Probably every mathe-
matician believes that the traditional notation1 could be translated into a completely
rigorous symbolic language if necessary (and this is indeed true, as we will show in
this text), and it is generally understood that elementary operations in calculus (i.e.
computing limits, derivatives, integrals etc.) are just examples of application of an
operator to a function (for example, if we denote the operator of one-dimensional
derivative by ∂, it is completely natural to state the rule for the derivative of a sum
of functions as ∂(f + g) = ∂f + ∂g, without any reference to a variable).

However, in practical computations, we always apply these operators “with re-
spect to a variable”. The reason why we cannot get rid of the variable lies ba-
sically in the fact that there is no function symbol for “xn”; we cannot write,
for example, x3(2) = 8. In this text, we will use the symbol ιn to denote this
function, i.e. ιn(x) = xn (and, in particular, ι(x) = x), so we can write, for ex-
ample, sin ◦ ι2 to represent the function defined as (sin ◦ ι2)(x) = sin(x2). How-
ever, because writing the circle symbol all the time would be impractical, we will
write f [g] instead of f ◦ g. The chain rule (f(g(x)))′ = f ′(g(x))g′(x) for differ-
entiation translates as ∂(f [g]) = ∂f [g] ∂g into a “variableless” notation, so we see
that, for example, instead of (sin(x2))′ = sin′(x2)(x2)′ = cos(x2)2x we could write
∂(sin[ι2]) = ∂(sin)[ι2] ∂(ι2) = cos[ι2] 2ι (and it is not hard to convince oneself that,
thanks to “ι”, any such computation could be written without using variables).

It may seem at first that the variableless notation only uses different symbols to
denote the same thing, and so there is little reason to abandon the standard notation;
however, we will also see that the variableless notation provides new methods of
computation, not present in the traditional notation. For example, we can write
(ι2 + ι3 + ι4)[sin + cos] (or, more traditionally, (ι2 + ι3 + ι4) ◦ (sin + cos)), a perfectly
well defined function, whose derivative could be computed using the chain rule:

∂
(
(ι2 + ι3 + ι4)[sin + cos]

)
= (2ι+ 3ι2 + 4ι3)[sin + cos] (cos− sin) .

This process doesn’t have any direct traditional notational counterpart; we just have
to write (sinx+ cosx)2 + (sin x+ cos x)3 + (sinx+ cosx)4, which also means that,
to differentiate it, we have to perform many operations repeatedly. The reader can
surely imagine that by nesting the previous construction (e.g. by writing (ι2 + ι3 +
ι4)[sin+cos][tan+cot+ ι5]) we can denote by relatively simple expressions functions
whose expression in the traditional notation would become ridiculously long, and
whose differentiation would be a very time-consuming process.

In integration, the inability of the standard notation to record the real mathe-
matical structure becomes even more pronounced. For simplicity, let’s think about

1When we refer to the traditional (or standard) notation, we mean any of the conventions that
are standardly in use. For example, both meaning of the symbol ⊂ (a subset or a proper subset)
are considered to be a part of the standard notation, although we always use only one meaning in
this text.
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the symbol
r
f as about one particular primitive function of f , i.e. a function such

that ∂(
r
f) = f (later on, the symbol

r
f will denote the set of all primitive functions

of f , and this fact will be crucial for the whole process to be completely correct).
By differentiating the function (

r
f)[g] (for some function g), we get (using the

chain rule) ∂
(
(
r
f)[g]

)
= f [g]∂g, i.e. (

r
f)[g] is a primitive function of f [g]∂g. If we

postpone the question of integration constants for a moment, we can writer
f [g]∂g =

( r
f
)[
g
]
.

This is intuitively appealing (provided that we know that constants do not cause a
problem), because we get an equality upon differentiating both sides of this equation.
In the traditional notation, this would be written as∫

f(g(x))g′(x) dx =

∫
f(t) dt

∣∣∣∣
t=g(x)

which one readily recognizes as the traditional integration by substitution. The
reason we have to use the “substitution” is that we are not able to work with the
function f independently, without a parameter it is applied to (and this makes the
whole process of integration much less transparent). For example, in the variableless
notation we would writer

cos[sin]cos =
( r

cos
)[
sin
]
= sin[sin] ,

and using variables (forgetting about the constants again):∫
cos(sin(x)) cos(x) dx =

∫
cos(t) dt

∣∣∣∣
t=sin(x)

= sin(t) = sin(sin(x)) .

Definite integration in the traditional notation is performed in two independent
steps; first, the indefinite integral of a function is computed, and then the limits are
applied to the result. Although these steps are independent, they are inseparable in
the traditional notation; we may, however, separate them by defining a new symbol
(resp. operator):

b

I
a

f = f(b)− f(a) .

This operator has some obvious properties, such as Iba f [g] = f [g](b) − f [g](a) =

f(g(b)) − f(g(a)) = I
g(b)
g(a) f . The definite integral of f from a to b can be written

as Iba
r
f . Using the mentioned property, we get the substitution rule for definite

integration for free:
b

I
a

r
f [g]∂g =

b

I
a

( r
f
)[
g
]
=

g(b)

I
g(a)

r
f ,

whose mathematical meaning is much clearer at first sight than in the traditional
notation: ∫ b

a

f(g(x))g′(x) dx =

∫ g(b)

g(a)

f(t) dt .
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1. Basic notational conventions
The purpose of this section is to both enrich and regularize the language of mathe-
matics. The standard mathematical notation lacks symbols for some mathematical
constructions used in sections 2 and 3; however, most symbols defined in section 1
completely or partially agree with the traditional notation. The following table con-
tains a list of all used symbols that agree with the standard notation. Descriptions
typeset in italics signify that, in practical terms, the symbol means the same as in
the traditional notation, but its mathematical interpretation slightly changes.

e, π common mathematical constants
{x : φ(x)} the set of all x such that φ(x) holds
A ⊆ B A is a subset of B
A ⊂ B A is a proper subset of B
<,≤, >,≥ common order relations on R
(a, b) the open interval {x ∈ R : a < x < b}
[a, b] the closed interval {x ∈ R : a ≤ x ≤ b}
[a, b), [b, a) half-open/half-closed intervals
f : A → B f is a mapping from A to B
f−1 the inverse function of f
(x1, x2, . . . , xn) an ordered n-tuple
an the nth member of a sequence a
a+ b, a · b, a

b
, . . . common binary operations

A ∩B,A ∪B,A \B, . . . common set operations
ab a to the power b
n
√
x the nth root of x∑n
i=m,

∏n
i=m finite sums and products

∆ the forward difference operator
limx→a (. . . ) the limit of “(. . . )” for x → a

Furthermore, there are many symbols that don’t fully agree with the traditional
notation or don’t have a traditional counterpart. Descriptions are listed together
with the number of section these notions are defined in.

f [x] application of a mapping f to x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
RJXK the image of a set X under a relation R . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
RJx] set of all y such that yRx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
R[XK y such that (∀x ∈ X)(yRx) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
Ω the “undefined” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1
ι the identity function on R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
fA restriction of a function f to a set A . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
f [g] composition of f and g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2
. a placeholder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3
ιn, aι power and exponential functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4
D
x
or D:x application of D with respect to x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.5∑n
m,
∏n

m sum and product operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.6
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∆h growth operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2
lima the limit operator at a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
Lim the sequence limit operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1
∂ the derivative operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3
ona [f ] remainder of the Taylor polynomial of f of order n at a 2.4∑

h,
∑

indefinite sum operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.1

[…]

with the standard notion of definite integration which is usually defined as
∫ b

a
f(x) dx

= limx→b− F (x) − limx→a+ F (x) where F is a primitive function to f . However, a
huge difference between the two notions is that Iba is a separate operator, and as
such has some interesting properties. If f and g are continuous and a, b ∈ R, then
the limits in Definition 3.33 reduce to evaluation, and we can write

b

I
a

f [g] = f [g[a]]− f [g[b]] =

g[b]

I
g[a]

f .

This can be further generalized if f and g are such that composition rule for limits
holds for them:

b

I
a

f [g] =

limb− g

I
lima+ g

f .
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However, a primitive function of a function is continuous (it is even differentiable).
This means that there are actually no separate substitution rules for definite
integration, since they are already subsumed by rules for indefinite integration,
because

br
a

f [g]∂g =
b

I
a

r
f [g]∂g =

b

I
a

( r
f
)[
g
]
=

limb− g

I
lima+ g

r
f =

limb− gr
lima+ g

f .

Example 3.35. Say, we want to compute the area under the graph of sin2 cos over
the interval [0, π/2], that is

π/2r
0

sin2 cos .

We know that we can rewrite this problem using indefinite integration:

π/2

I
0

r
sin2 cos =

π/2

I
0

( r
ι2
)[
sin
]
=

sin(π/2)

I
sin 0

r
ι2 =

1

I
0

1
3
ι3 = 1

3
13 − 1

3
03 = 1

3
.

This is completely clear; we just use the first substitution rule and change the limits
by putting sin into them. In the traditional notation:

∫ π/2

0

sin2(x) cos(x) dx

∣∣∣∣∣
t=sinx

=

∫ sin(π/2)

sin 0

t2 dt = [1
3
t3]1t=0 =

1
3
13 − 1

3
03 = 1

3
.

It is intuitively plausible to say that “if x ranges from 0 to π/2, then t = sin x ranges
from 0 to 1, and since the substitution rule works for indefinite integration, it should
work for definite as well”, but it is not completely clear why this is correct. �

In the very same manner, we can rewrite the second substitution rule. Suppose
that g is injective and differentiable. Then

br
a

f =
b

I
a

r
f =

b

I
a

( r
f [g]∂g

)[
g−1] = limb− g−1

I
lima+ g−1

r
f [g]∂g =

limb− g−1r
lima+ g−1

f [g]∂g .

In the traditional notation, this theorem is usually written as∫ b

a

f(x) dx =

∫ limx→b− g−1(x)

limx→a+ g−1(x)

f(g(t))g′(t) dt ,

which is not only less mathematically clear, but also much longer than

br
a

f =

limb− g−1r
lima+ g−1

f [g]∂g .
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Variables

In definite integration, variables can travel from
r
to I in the very same manner as

in definite summation, that is, if F ∈
r
f , we can write

b

I
a

r
x

f [x] =
b

I
x=a

F [x] .

In practice, rewriting
r b

a
as Iba

r
is usually superfluous (one can always imagine this

process), and with variables it would be also unnatural, so we would just write
something like

br
x=a

f [x] =
b

I
x=a

F [x] .

When using a substitution rule, we would put the function in substitution directly
into limits:

br
x=a

f [g[x]]∂g[x] =

g[b]r
t=g[a]

f [t] .

This resembles the traditional notation, but it is generally better to use variables
only when this is really necessary, since expressions like

br
a

f [g]∂g =

g[b]r
g[a]

f
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Conclusion
The purpose of this thesis was to change the way one understands classical notions
in calculus from just a ‘vague notation whose only meaning is to express theorems’ to
a more algebraic way of thinking in which computations are performed by algebraic
manipulations (knowing, of course, which manipulations are correct for particular
objects under consideration).

In computation of limits and derivatives, the difference between the traditional
notation and our notation is mostly formal. Our notation provides a way to write
mathematical concepts more fundamentally with all symbols representing clearly
defined objects, not just ‘something to be justified by further explanation’. How-
ever, by exploiting the composition of functions, our notation also provides new
ways to rewrite functions (such as writing

√
ι+ sin[1 + ι + ι2] instead of the tradi-

tional
√
1 + x+ x2 + sin(1 + x+ x2) ), which, especially in differentiation, can lead

to substantive reduction in length (and computational complexity) of expressions.
In addition to that, our definition of the little-o symbol makes computations of limits
with it completely rigorous.

In integration, the difference between the traditional notation and our notation is
more than just formal. In indefinite integration, there is no need for a ‘substitution’
and all common computations can be performed in an almost purely algebraical
manner. The results do not contain any vague symbols such as “+ c”; instead,
they contain only clearly defined function and set symbols. This leads to ‘algebraic’
computations (such as solving a differential equation by separation of ‘variables’)
without having to worry about correctness; if one writes everything according to
the rules, then it is correct, and it is not necessary to define auxiliary functions and
provide further verbal explanation to make all the steps correct. Furthermore, by
rewriting functions in the way as in the previous paragraph, it may be possible to
notice ‘substitutions’ that would be very hard to see in the traditional notation. In
definite integration, there are no separate rules, because thanks to the notion of the
operator of limits, they are already included in the rules for indefinite integration.

Another purpose of this thesis was to show possible ways to teach the variableless
approach to students. We have shown that finite differences and differentiation are
almost completely analogous, the only substantial difference being the chain rule.
Similarly, summation and integral calculus are also almost completely analogous.
It would be therefore possible to teach difference and summation calculus first, let
students get used to the algebraical manipulations involved, and than introduce dif-
ferentiation and integration as its limit cases. The concept of the area operator was
also defined for pedagogical reasons; it is the limit case of the definite sum opera-
tor and it turns out that it completes the analogy by translating the fundamental
theorem of finite calculus to the fundamental theorem of (integral) calculus. This
definition of integral would be, of course, insufficient for most parts of mathematics,
and Riemann and Lebesgue integration could be taught as a generalization of this
most intuitive concept.
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