Posudek bakalářské práce “Alternative mathematical notation and its applications in calculus” posluchače Jakuba Mariana

20. června 2012

Otázka adekvátního značení matematických objektů, s kterými pracujeme v daném oboru je stará jako obor sám. Velikáni Newton, Leibniz, Gauss a další (z moderní doby jmenujme například Diracovy brakety, Einsteinovu sumační úmluvu a mnohé další) zavedli označení, které se v některých případech osvědčilo lépe a v jiných ne tak dokonale. Matematická analýza má navíc, proti jiným předmětům, specifikum značného stáří a konzervativnosti předmětu. Konvence jakou je například bezsouřadnicové či dokonce “bezproměnné” (nevím, jak to říci správně česky) označování funkcí a operátorů jsou přece již dávno dávno samozřejmostí jak v teoretické fyzice, tak i v lineární algebře a jinde. Jde pak často i o dilema intuitivně názorné, “samozapamatující” se symboliky versus rigorozního sice, ale nepraktického a ve složitějších situacích třeba i vysloveně toporného (s hrůzou vzpomínám, jak mne kdysi jeden přednášející nutil psát -jako cvičícího- symboly “PF(f)” místo zakázaného symbolu \int pro neurčitý integrál) vyjadřování. Symboly “dx” “dt” apod. bere na milost a hojně používá teoretická fyzika, diferenciální geometrie či stochastická analýza (tam tedy ještě přidávají to “dw(t)”) zatímco v klasické analýze je jeho použití (vyjma textů z nestandardní analýzy) kontraindikováno.

V dané práci ovšem nejde o zmíněné dilema “nerigorozní, leč názorný” versus “rigorozní, avšak méně flexibilní”. Jde tu o zavedení nového rigorozního, v leccčems flexibilnějšího, modernějšího (i vzhledem k zkušenostem sousedních oborů) značení do klasické analýzy. Zde je třeba hned podotknout, že takto zvolené téma zvolené pro bakalářskou práci je hodně neobvyklé -což chválím- ale přesvědčit matematickou obec o výhodách nového nezvyklého značení bude asi obtížné. Můj osobní názor tedy je, že v poměrně úzce vymezené oblasti klasické analýzy (na níž autor testuje výhody nového značení) ten výsledek nebude natolik přesvědčivý, aby uživatele dosavadního značení přiměl k používání značení nového. I když vlastně proč ne - třeba v te algebře je přechod od souřadnicového zápisu a explicitního vypisování jmen proměnných k abstraktnější formulaci přirozeným a standardně prováděným krokem (na určitém stupni výkladu). Tyhleto moje širší poznámky měly jen ukázat na nezvyklost a jistou ambicioznost tématu práce - plus mou skepsi k tomu, že navržená věc v příslušné

partii elementární analýzy má šanci na široké použití. Neznám nic horšího, jako uživatel či učitel daného předmětu, než když soupeřící skupiny specialistů přednášejících a rozvíjejících stejný předmět používají zcela odlišný způsob označení. Standardizace je zde vždy velkým výdobytkem, a otázkám případného strojového překladu jedné (dostatečně formalizované) řeči do druhé já nerozumím.

Co se týče konkrétního vypracování předložené práce, mám ale jen slova chvály. Téměř perfektní (vzhledem k mým znalostem) angličtina, žádné překlepy či formulační nedokonalosti. Není mi tedy jasné, jak je to s historií dané otázky, soupis literatury je velice skoupý čili nevím ani, zda autor propaguje svoje označení, či spíše označení přejatá ze starších zdrojů. Abych to shrnul, je to velmi pěkná práce na velmi neotřelé téma, ale používat to nové značení já zatím nebudu. Navíc v jiných oborech by se takto pojatá práce tak trochu vlamovala do otevřených dveří. Často v uvedené práci pro ilustraci používaný symbol diferenčního operátoru apod. se přece jinde běžně používá. Jsem ochoten uznat jistou eleganci zápisu hlavní věty kalkulu na straně 36, zatímco označování symbolu $f(x, y)$ pomocí “placeholders” jako na straně 10 ve mě velké nadšení nevyvolává. Atd. Takto šířeji pojatá kritičtější podotknutí nemění ale nic na mém návrhu známky xxx za vypracování této velmi pěkné bakalářské práce.

doc. RNDr. Miloš Zahradník, CSc.

Praha, KMA MFF UK